
Осигуреници ширум 
светот
Добар пат со осигурителната заштита  
на Сува за непрофесионални несреќи во 
странство
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Премијата изнесува 65 франци 
месечно. Овој износ важи и за 
започнатите календарски месеци. 
Едноставно и брзо осигурувањето 
може онлајн на  
www.suva.ch/abredeversicherung  
да се склучи и плати. Осигурениците 
добиваат осигурителна карта што 
може да се користи на меѓународно 
ниво.

Опсег на осигурителната 
заштита

Оние кои се осигурени од 
непрофесионални незгоди уживаат и 
осигурителна заштита од Сува при 
одмори во странство.

Предуслови и осигурителни исплати

Предуслови за 
осигурителната заштита

Начело
Вработениот мора да биде осигурен 
од непрофесионални несреќи во 
моментот на несреќата.

Кој е осигурен?
Сите вработени кои работат најмалку 
8 часа седмично кај работодавач  
се осигурени од непрофесионални 
несреќи.

Времетраење на осигурувањето од 
непрофесионални несреќи
Осигурувањето од непрофесионални 
несреќи завршува 31-от ден по денот 
кога престанува правото на најмалку 
половина плата; може да се продолжи 
до 6 последователни месеци со 
склучување на спогодбено 
осигурување.

Непрофесионално 
осигурување во странство
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Парични надоместоци
Правото на осигуреното лице кое 
доживеало незгода или на неговите 
роднини на парични надоместоци 
(дневен надомест, пензии, 
надоместоци за беспомошност и 
интегритет, надоместоци за 
трошоците на живот) не е ограничено 
со фактот дека несреќата се случила 
во странство.

Последната плата добиена пред 
несреќата се смета за осигурена 
плата и се користи за пресметување 
на дневни надоместоци, а платата 
добиена во рок од една година пред 
несреќата се користи за 
пресметување на пензии.

Максималниот износ на осигурена 
заработка одреден од Федералниот 
совет во моментов изнесува 148.200 
франци годишно и 406 франци по 
календарски ден.

Осигурителни исплати

Надоместоци за нега и за трошоци

Земја со договор за социјално 
осигурување
Швајцарија има склучено спогодби  
со ЕУ и со ЕФТА. Тие ги засегаат сите 
земји-членки на двата сојуза на 
држави. Исто така, постојат посебни 
договори за социјално осигурување 
меѓу Швајцарија и Македонија, Турција, 
Босна и Херцеговина, Црна Гора и 
Србија.

Во сите овие земји, Сува ги 
надоместува трошоците во 
согласност со законските одредби  
на дадената земја.

Земја без договор за социјално 
осигурување
Во земја без договор за социјално 
осигурување, Сува ги плаќа трошоците 
за медицински третман (амбулантски 
или болнички) до двојно повеќе од 
износот на трошоците што би бил 
направени за лекување во Швајцарија. 
Меѓутоа, во многу од овие земји, 
осигурителната заштита на Suva не  
е доволна.

Во случај на мерки за вадење  
и спасување, како и за патувања и 
транспорти кои се медицински 
неопходни, трошоците генерално се 
надоместуваат до една петтина од 
максималниот износ на осигурената 
заработка, т.е. моментално се 
надоместува износ од максимум 
29.640 франци.

Затоа задолжително 
препорачуваме да склучите 
дополнително приватно 
осигурување.
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Сува се карактеризира со холистичка 
грижа и сеопфатна заштита што ја 
нуди Сува на своите осигуреници.  
Со помошта, сите осигуреници на Сува 
можат да сметаат на медицинска 
помош, заштита и совет за време на 
привремен престој во странство.  
Ова вклучува 24-часовна телефонска 
линија за помош, глобална мрежа  
за медицинско згрижување, грижа и 
авансно плаќање на трошоците како 
што се лекарски трошоци, трошоци  
за лекови и болнички трошоци на лице 
место, како и транспорт до доверлива 
клиника или транспорт за враќање 
дома.

Ако ви треба помош во странство: 
бирајте го бројот за помош  
+ 41 848 724 144.

Помошта е достапна и за паметни 
телефони или таблети (андроид и iOS): 
Информациите за ова се достапни на 
www.suva.ch/assistance

И што да направите ако е потребно

Ризици целосно или делумно 
исклучени од осигурувањето

Законските одредби за намалување  
и одбивање на осигурителните исплати 
воопшто и особено во случај на ризик 
и грубa небрежност се применуваат и 
за несреќи во странство. На пример, 
секој што би сакал да преземе големи 
спортски ризици, како што се 
експедиции за искачување итн., пред 
да замине треба да се распраша кај 
надлежниот Центар за компетентност 
за штети (види стр. 6) дали 
предметниот спорт или начинот на кој 
се практикува е целосно осигурен. 
Нашите вработени со задоволство ќе 
дадат информации за ова и – на 
барање – и за другите причини за 
намалувања и исклучувања. Видете 
исто така: www.suva.ch/wagnisse

Однесување во случај на 
несреќа во странство

Помош од Сува
Сува е тука за своите осигуреници  
и во странство: благодарение на 
помошта. Оваа корисна услуга на 

Што треба да знаете
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во приватна клиника, можеби ќе треба 
сам да ги сноси сите дополнителни 
трошоци што му биле фактурирани. 
Доколку несреќата се случила  
во земја со договор за социјално 
осигурување, Сува го надоместува 
лекувањето според социјалната 
тарифа на таа земја. На издавачите 
на фактури мора да им се стави на 
знаење дека се применува стапката 
на социјално осигурување што  
важи во таа земја. Сува препорачува 
директно плаќање на помалите 
фактури и предавање на фактурите 
на Сува заради надомест на истите.
Доколку осигуреникот се лекувал во 
приватно одделение во државна 
болница, во приватна клиника или кај 
приватен лекар, тој мора сам да ги 
сноси дополнителните трошоци што 
му биле фактурирани.

Држави без договор за социјално 
осигурување
Доколку несреќата не се случи во ЕУ 
или ЕФТА, како и не се случи во земја 
со договор за социјално осигурување, 
Сува ќе му исплати на осигуреникот 
до двојно поголем износ од 
трошоците што би биле направени  
за лекување во Швајцарија.

Известување за несреќа
Пријавете ги несреќите кај вашиот 
работодавец / вашата работодавачка 
што е можно поскоро за да можат 
одговорните лица во вашата 
компанија да ја пријават штетата во 
Сува. Сите информации за 
пријавување на штета можете да ги 
најдете на suva.ch/schadenmeldung. 
Ако одговорните лица во вашата 
компанија не се достапни, 
контактирајте го директно 
надлежниот Центар за компетентност 
за штети на Сува (види стр. 6).

Лекарско уверение
Секогаш кога е можно, образецот 
„Лекарско уверение“ треба да го 
пополни лекарот што ве лекува и без 
одлагање да го испрати на Сува.

Плаќање на фактури
ЕУ/ЕФТА и земји со договори за 
социјално осигурување во областа 
на осигурување од незгода
Доколку несреќата се случила во 
рамките на ЕУ или ЕФТА, трошоците 
за лекување ќе бидат надоместени 
според социјалната тарифа на 
дадената земја и 
ќе се подмират преку соодветната 
канцеларија за врски. Доколку 
осигуреникот се лекувал во приватно 
одделение во државна болница или 
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Регион Исток
Кантоните AI, AR, GL, 
GR, SG, SH, SZ, TG, ZH
Тел. +41 58 411 12 14 
suva.ost@suva.ch

Регион Југ
Кантонот Тичино
Тел. +41 58 411 12 15
suva.sud@suva.ch

Регион Запад
Кантоните FR, GE, JU, 
NE, VD, VS 
Тел. +41 58 411 12 16
suva.ouest@suva.ch

За општи 
информации

За општи информации 
изберете:
Тел. +41 58 411 12 12
Интернет: www.suva.ch

Помош во 
странство

Јавете се на 
24-часовната линија за 
помош 
+41 848 724 144.

Во случај на штета

Нашиот центар за 
компетентност за штети 
е поделен на четири 
региони и одговара на 
прашањата поставени 
од клиентите во врска 
со несреќи и плаќања. 

Централен регион
Кантоните AG, BE, BS, BL, 
LU, NW, OW, SO, UR, ZG
Тел. +41 58 411 12 13
suva.mitte@suva.ch

Најважните телефонски 
броеви

Локации

Женева

Лозана
Фрибур

Сион

Берн
Золотурн

Ла Ш де 
Фон

Делемон
Basel

Арау

Централна 
Швајцарија

Винтертур

ВециконЦирих

Санкт Гален

Хур

Белинцона

Линт

Централен регион:  
+41 58 411 1213

Регион Исток:  
+41 58 411 1214

Регион Југ:  
+41 58 411 1215

Регион Запад:  
+41 58 411 1216



Сува
Postfach, 6002 Luzern
Тел. 058 411 12 12
www.suva.ch/2154.mk 

Издание: 
јануари 2023 година

Број на публикација
2154.mk  
(Достапно само како PDF)

Сува е повеќе од 
осигурителна компанија; 
комбинира превенција, 
осигурување и 
рехабилитација. 
 
 

Со Сува управуваат 
социјалните партнери. 
Урамнотежениот состав 
на Советот на Сува, 
составен од работодавци, 
вработени и федерални 
претставници, 
овозможува широки, 
одржливи решенија.

Сува им ја враќа 
добивката на 
осигурениците во вид на 
пониски премии. 
 
 
 

Сува е самоодржлива; не 
добива јавни средства.

Моделот Сува 
Четирите основни столба

Оваа брошура треба да биде дел од вашиот багаж

Ви посакуваме среќен пат
Сува се надева дека оваа брошура ќе ве придружува на вашето 
следно патување во странство. Истата содржи важни информации 
за тоа како да се постапи по сообраќајна несреќа која резултирала 
со повреда или дури и смрт, со цел да се побараат надоместоци од 
Suva што е можно побрзо. Ви посакуваме пријатен престој во 
странство, пред сè без незгоди.



Бројот за помош, доколку ви е 
потребна помош во странство:
+ 41 848 724 144.
Исечете ја картичката за помош и 
чувајте ја во вашиот паричник. 
Помошта е достапна и за паметни 
телефони или таблети (андроид и iOS). 
Информации за ова се достапни на: 
www.suva.ch/assistance

М
едицинска пом

ош
 во случај 

на несреќа во странство.

+
41 848 724 144 П

ом
ош
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